
  
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
 

 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  ΑΔΑ: 
Αριθ. ΦΕΚ: Β’5412/09.12.2020 
Αθήνα, 24/11/2020 
Αριθ. Πρωτ.: Α.1257 

Ταχ. Δ/νση : Ερμού 23-25 ΠΡΟΣ Ως πίνακα διανομής 

 
Ταχ. Κώδικας : 105 63 
Πληροφορίες : Α. Πανταζή 

Ι. Κοράκη 
Μ.- Α. Σπηλιωτοπούλου 

Τηλέφωνο : 2131624244-245 
2131624236 
2131624270 

E-Mail : a.pantazi@aade.gr 
i.koraki@aade.gr 
m.spiliotopoulou@aade.gr 

Url : www.aade.gr  
 
 

Θέμα: «Προϋποθέσεις, διαδικασία και δικαιολογητικά για την κάλυψη των πάσης φύσεως δαπανών 
νοσηλείας και αποθεραπείας υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής δημοσίων Εσόδων λόγω επίθεσης σε 
βάρος τους κατά τη διάρκεια και εξαιτίας εκτέλεσης των υπηρεσιακών καθηκόντων». 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 ΚΑΙ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Ν. 4389/2016 (Α’ 94) 

και ειδικότερα των άρθρων 14 και  33B.  

β) του ν. 4270/2014 Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’/143), όπως ισχύει. 

2. Το π.δ. 80/2019 (Α   118) «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 

Κόμματος της «Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού». 

3. Το π.δ. 83/2019 (Α   121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών. Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

4. Το π.δ. 62/2020 (Α’ 155) «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.». 

mailto:a.pantazi@aade.gr
mailto:i.koraki@aade.gr
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΨΔΜ646ΜΠ3Ζ-4ΓΖ



5. Το π.δ. 142/2017 (Α' 181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών». 

6. Την αριθμ. Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 

και Υφυπουργών» (2901 Β’). 

7. Την αριθμ. Υ70/2020 (Β’ 4805) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, 

Θεόδωρο Σκυλακάκη.». 

8.  Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παραγράφων 5 και 6 

του άρθρου 19 του ν. 4389/2016. 

9. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148) 

10. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’180)  

11. Την υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (ΦΕΚ Β’ 4738), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Την αριθ. 1 της 20.01.2016 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του 

άρθρου 41 του Ν. 4389/2016 καθώς και την αριθ. 5294 ΕΞ2020 της 17.1.2020 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 

πράξη του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της Θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» 

13. Την υπ’ αρ. πρωτ. Δ/Υ 16.10.2020 Εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

14. Την αριθ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1130358 ΕΞ2020/6.11.2020 Εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ. 

15. Το γεγονός ότι από τις προτεινόμενες διατάξεις δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων 

του Τακτικού Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

Αποφασίζουμε: 

   

Άρθρο 1 

Αντικείμενο ρύθμισης 

 

Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί ο προσδιορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας, κατ’ 

εξουσιοδότηση του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 33Β Ν. 4389/2016 (Α’ 94), βάσει των οποίων η 

Α.Α.Δ.Ε. αναλαμβάνει την κάλυψη των πάσης φύσεως δαπανών νοσηλείας και αποθεραπείας υπαλλήλων 

της Αρχής, κατά το ποσό που οι συγκεκριμένες δαπάνες δεν καλύπτονται από τον κύριο φορέα ασφάλισης 

ή και από τον ιδιωτικό ασφαλιστικό φορέα με ατομικό ή ομαδικό ασφαλιστήριο. 

 

 

Άρθρο 2 

Πεδίο εφαρμογής 

 

Στις ρυθμίσεις της παρούσας ΚΥΑ υπάγονται υπάλληλοι της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του άρθρου 33Β του 

ν. 4389/2016. 

ΑΔΑ: ΨΔΜ646ΜΠ3Ζ-4ΓΖ



Άρθρο 3 

Διαδικασία - δικαιολογητικά: 

 

Για την κάλυψη των δαπανών νοσηλείας και αποθεραπείας εκδίδεται τακτικό χρηματικό ένταλμα (ΧΕ), 

εφόσον  προσκομίζονται τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

  
α) Αίτηση του δικαιούχου ή σε περίπτωση αδυναμίας του, του/της συζύγου ή συγγενή πρώτου βαθμού. 

β) Βεβαίωση του Προϊσταμένου της οργανικής μονάδας που υπηρετεί ο υπάλληλος συνοδευόμενο από 

αντίγραφο βιβλίου συμβάντων της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.  

στ) Γνωμάτευση θεράποντος ιατρού με την ενδεδειγμένη θεραπεία το κόστος της οποία καλύπτεται από 

την παρούσα. 

γ) Πρωτότυπο Τιμολόγιο - Απόδειξη παροχής υπηρεσιών για τη δαπάνη νοσηλείας και αποθεραπείας που 
καλύπτεται από την παρούσα. 
δ) Υπεύθυνη Δήλωση του δικαιούχου ή σε περίπτωση αδυναμίας του/της συζύγου ή συγγενή πρώτου 
βαθμού, στην οποία θα βεβαιώνει ότι δεν αποζημιώθηκε από ασφαλιστική εταιρεία ή ασφαλιστικό φορέα 
για το αιτούμενο ποσό. 
 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Οι Υπουργοί 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών                                             Υπουργός Υγείας  

        Θεόδωρος Σκυλακάκης                                  Βασίλειος Κικίλιας  

Υπουργός Εσωτερικών 

                                                                    Παναγιώτης Θεοδωρικάκος 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση στο Τεύχος Β’. 

 

ΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

3. Γραφείο Υπουργού Υγείας 

4. Γραφείο Υπουργού Εσωτερικών 

5. Γραφείο Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

6. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης Α.Α.Δ.Ε. 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

2. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 

3. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 

4. Διεύθυνση Προμηθειών και Κτιριακών Υποδομών   

5. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης και Ελέγχου 

ΑΔΑ: ΨΔΜ646ΜΠ3Ζ-4ΓΖ


		2020-12-10T12:02:55+0200
	Athens




